

Konzernbilanz

| AKTIVEN | 31.12.2015 in CHF 1 000 | 31.12.2014 in CHF 1 000 | Veränderung in CHF 1 000 | Veränderung in % |
|--|-----------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|----------------------------|
| Flüssige Mittel | 1 736 875 | 1 544 293 | 192 582 | 12,5 |
| Forderungen gegenüber Banken | 186 619 | 314 994 | -128 375 | -40,8 |
| Forderungen gegenüber Kunden | 1 657 281 | 1 741 575 | -84 294 | -4,8 |
| Hypothekarforderungen | 20 428 142 | 20 034 416 | 393 726 | 2,0 |
| Subtotal Ausleihungen brutto | 22 085 423 | 21 775 991 | 309 432 | 1,4 |
| abzüglich Wertberichtigung für Ausfallrisiken | -72 568 | -61 802 | -10 766 | 17,4 |
| Total Ausleihungen inkl. Wertberichtigung Ausfallrisiken | 22 012 855 | 21 714 189 | 298 666 | 1,4 |
| Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 8 347 | 3 447 | 4 900 | 142,2 |
| Finanzanlagen | 1 089 175 | 1 242 813 | -153 638 | -12,4 |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | 27 364 | 32 588 | -5 224 | -16,0 |
| Nicht konsolidierte Beteiligungen | 201 208 | 196 065 | 5 143 | 2,6 |
| Sachanlagen | 138 871 | 149 090 | -10 219 | -6,9 |
| Immaterielle Werte | 7 711 | 20 950 | -13 239 | -63,2 |
| Sonstige Aktiven | 39 534 | 47 706 | -8 172 | -17,1 |
| Total Aktiven | 25 448 559 | 25 266 135 | 182 424 | 0,7 |
| PASSIVEN | | | | |
| Verpflichtungen gegenüber Banken | 305 546 | 263 313 | 42 233 | 16,0 |
| Verpflichtungen aus Kundeneinlagen | 17 614 038 | 17 280 089 | 333 949 | 1,9 |
| Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 47 924 | 44 400 | 3 524 | 7,9 |
| Kassenobligationen | 469 925 | 614 897 | -144 972 | -23,6 |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen | 4 775 387 | 4 881 046 | -105 659 | -2,2 |
| Passive Rechnungsabgrenzungen | 80 282 | 84 482 | -4 200 | -5,0 |
| Sonstige Passiven | 71 752 | 68 200 | 3 552 | 5,2 |
| Rückstellungen | 32 249 | 43 669 | -11 420 | -26,2 |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken | 4 086 | 4 830 | -744 | -15,4 |
| Gesellschaftskapital | 7 896 | 7 896 | 0 | 0,0 |
| Kapitalreserve | 600 409 | 603 027 | -2 618 | -0,4 |
| Gewinnreserve | 1 339 935 | 1 295 965 | 43 970 | 3,4 |
| Eigene Kapitalanteile | -15 249 | -20 185 | 4 936 | -24,5 |
| Konzerngewinn | 114 379 | 94 506 | 19 873 | 21,0 |
| Total Passiven | 25 448 559 | 25 266 135 | 182 424 | 0,7 |

Konzernerfolgsrechnung

| | 31.12.2015 in CHF 1000 | 31.12.2014 in CHF 1000 | Veränderung in CHF 1000 | Veränderung in % |
|---|---------------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------|
| ERFOLG AUS DEM ZINSENGESCHÄFT | | | | |
| Zins- und Diskontertrag | 386 319 | 411 587 | -25 268 | -6,1 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen | 17 | 19 | -2 | -10,5 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen | 30 567 | 31 526 | -959 | -3,0 |
| Zinsaufwand | -129 103 | -176 967 | 47 864 | -27,0 |
| Brutto-Erfolg Zinsengeschäft | 287 800 | 266 165 | 21 635 | 8,1 |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft | -570 | -761 | 191 | -25,1 |
| Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft | 287 230 | 265 404 | 21 826 | 8,2 |
| ERFOLG AUS DEM KOMMISSIONS- UND DIENSTLEISTUNGSGESCHÄFT | | | | |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft | 43 737 | 44 450 | -713 | -1,6 |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 3 932 | 3 417 | 515 | 15,1 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 29 550 | 28 715 | 835 | 2,9 |
| Kommissionsaufwand | -12 806 | -12 600 | -206 | 1,6 |
| Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 64 413 | 63 982 | 431 | 0,7 |
| ERFOLG AUS DEM HANDELSGESCHÄFT UND DER FAIR-VALUE-OPTION | | | | |
| | 11 890 | 12 261 | -371 | -3,0 |
| ÜBRIGER ORDENTLICHER ERFOLG | | | | |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen | 1 365 | 3 956 | -2 591 | -65,5 |
| Beteiligungsertrag | 13 768 | 12 338 | 1 430 | 11,6 |
| Liegenschaftenerfolg | 2 595 | 1 712 | 883 | 51,6 |
| Anderer ordentlicher Ertrag | 218 | 147 | 71 | 48,3 |
| Anderer ordentlicher Aufwand | -57 | -239 | 182 | -76,2 |
| Subtotal übriger ordentlicher Erfolg | 17 889 | 17 914 | -25 | -0,1 |
| Total Betriebsertrag ¹ | 381 992 | 360 322 | 21 670 | 6,0 |
| GESCHÄFTSAUFWAND | | | | |
| Personalaufwand | -113 423 | -118 710 | 5 287 | -4,5 |
| Sachaufwand | -99 573 | -96 804 | -2 769 | 2,9 |
| Subtotal Geschäftsaufwand | -212 996 | -215 514 | 2 518 | -1,2 |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Werte | -32 907 | -36 102 | 3 195 | -8,8 |
| Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste | -9 268 | -3 322 | -5 946 | 179,0 |
| Geschäftserfolg | 126 251 | 104 623 | 21 628 | 20,7 |
| KONZERNGEWINN | | | | |
| Ausserordentlicher Ertrag | 12 394 | 11 466 | 928 | 8,1 |
| Ausserordentlicher Aufwand | -112 | -991 | 879 | -88,7 |
| Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken | 744 | 0 | 744 | n/a |
| Steuern | -24 898 | -20 592 | -4 306 | 20,9 |
| Konzerngewinn | 114 379 | 94 506 | 19 873 | 21,0 |

¹ vor Veränderungen von ausfallbedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft